新建电源接入电网监管暂行办法

 编辑

本词条缺少概述图，补充相关内容使词条更完整，还能快速升级，赶紧来编辑吧！

2014年2月28日，国家能源局以国能监管〔2014〕107号印发《新建电源接入电网监管暂行

办法》。该《办法》分总则、监管内容、监管措施、附则4章23条，自2014年4月1日起施行，有

效期3年。

中文名

新建电源接入电网监管暂行办法

文    号

国能监管〔2014〕107号

发文单位

国家能源局

发文日期

2014年2月28日

目录

1. 1 通知

2. 2 办法

3. ▪ 第一章 总 则

4. ▪ 第二章 监管内容

5. ▪ 第三章 监管措施

6. ▪ 第四章 附 则

通知

编辑
国家能源局关于印发《新建电源接入电网监管暂行办法》的通知

  国能监管〔2014〕107号

各省（自治区、直辖市）、新疆建设兵团发展改革委（能源局），各有关电力企业：

为了规范新建（包括扩建、改建，以下统称新建）电源接入电网系统工作，确保新建电源公

平无歧视接入电网，我们编制了《新建电源接入电网监管暂行办法》并已经局长办公会会议审议

通过，现印发你们，请遵照执行。 [1-2]

国家能源局

2014年2月28日

https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E5%BB%BA%E7%94%B5%E6%BA%90%E6%8E%A5%E5%85%A5%E7%94%B5%E7%BD%91%E7%9B%91%E7%AE%A1%E6%9A%82%E8%A1%8C%E5%8A%9E%E6%B3%95#1
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E5%BB%BA%E7%94%B5%E6%BA%90%E6%8E%A5%E5%85%A5%E7%94%B5%E7%BD%91%E7%9B%91%E7%AE%A1%E6%9A%82%E8%A1%8C%E5%8A%9E%E6%B3%95#2
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E5%BB%BA%E7%94%B5%E6%BA%90%E6%8E%A5%E5%85%A5%E7%94%B5%E7%BD%91%E7%9B%91%E7%AE%A1%E6%9A%82%E8%A1%8C%E5%8A%9E%E6%B3%95#2
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E5%BB%BA%E7%94%B5%E6%BA%90%E6%8E%A5%E5%85%A5%E7%94%B5%E7%BD%91%E7%9B%91%E7%AE%A1%E6%9A%82%E8%A1%8C%E5%8A%9E%E6%B3%95#2_1
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E5%BB%BA%E7%94%B5%E6%BA%90%E6%8E%A5%E5%85%A5%E7%94%B5%E7%BD%91%E7%9B%91%E7%AE%A1%E6%9A%82%E8%A1%8C%E5%8A%9E%E6%B3%95#2_1
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E5%BB%BA%E7%94%B5%E6%BA%90%E6%8E%A5%E5%85%A5%E7%94%B5%E7%BD%91%E7%9B%91%E7%AE%A1%E6%9A%82%E8%A1%8C%E5%8A%9E%E6%B3%95#2_2
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E5%BB%BA%E7%94%B5%E6%BA%90%E6%8E%A5%E5%85%A5%E7%94%B5%E7%BD%91%E7%9B%91%E7%AE%A1%E6%9A%82%E8%A1%8C%E5%8A%9E%E6%B3%95#2_3
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E5%BB%BA%E7%94%B5%E6%BA%90%E6%8E%A5%E5%85%A5%E7%94%B5%E7%BD%91%E7%9B%91%E7%AE%A1%E6%9A%82%E8%A1%8C%E5%8A%9E%E6%B3%95#2_4
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E5%BB%BA%E7%94%B5%E6%BA%90%E6%8E%A5%E5%85%A5%E7%94%B5%E7%BD%91%E7%9B%91%E7%AE%A1%E6%9A%82%E8%A1%8C%E5%8A%9E%E6%B3%95#2_4
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E7%96%86%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%85%B5%E5%9B%A2
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E7%96%86%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%85%B5%E5%9B%A2
https://baike.baidu.com/item/%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%83%BD%E6%BA%90%E5%B1%80

办法

编辑
新建电源接入电网监管暂行办法

第一章 总 则

第一条 为了规范新建（包括扩建、改建，以下统称新建）电源接入电网系统工作，确保新建

电源公平无歧视接入电网，根据《电力监管条例》等国家有关法律、法规，制定本办法。

  第二条 本办法适用于省级及以上投资主管部门核准（包括“备案”）的新建电源项目（含并网发

电机组的水利工程和航电枢纽的水力发电机组）接入电网监管工作。

  新建电源接入电网监管包括对新建电源项目接入电网相关工作制度备案、接入电网服务、新

建电源项目及配套送出工程（也称“接入系统工程”或“接入电网工程”）同步建设情况和相关信息公

开情况的监管。

  第三条 国家能源局及其派出机构对新建电源项目接入电网实施监管。

  第四条 新建电源项目接入电网监管工作应当依法开展，并遵循公开、公正和效率的原则。

  第五条 任何单位和个人对违反本办法的行为有权向国家能源局及其派出机构投诉和举报，国

家能源局及其派出机构应当依法处理。 [1-2]

第二章 监管内容

第六条 国家能源局及其派出机构对协商接入电网的新建电源项目的合规性实施监管。

  向电网企业协商提出接入电网的新建电源项目，应列入政府能源主管部门批准的电力发展规

划或专项规划，取得同意立项意见。

  第七条 国家能源局及其派出机构对电网企业关于新建电源项目接入电网工作制度及其备案情

况实施监管。

  电网企业应建立新建电源项目接入电网工作制度，明确办理接入系统服务的有关工作部门、

工作流程、工作时限，以及新建电源项目配套送出工程建设有关工作部门、工作流程。

  电网企业制订的新建电源项目接入电网工作制度应报所在地国家能源局派出机构备案。国家

电网公司总部直接报国家能源局备案，南方电网公司总部同时报国家能源局备案。

  第八条 国家能源局及其派出机构对电网企业向发电企业及其委托的设计单位提供新建电源项

目接入系统设计资料情况实施监管。

  发电企业须委托有资质、独立的设计单位开展新建电源项目接入系统设计工作。电网企业应

按照相关行业标准，根据接入系统设计要求，及时向设计单位提供设计所需的电力系统相关资料

，如因故确实不能及时提供的，电网企业应以书面形式告知发电企业，并予以说明。有关资料的

获得、使用、保存和转移等环节应符合国家相关信息安全与保密的要求。

  第九条 国家能源局及其派出机构对电网企业协商新建电源项目接入电网及出具书面答复情况

实施监管。

  发电企业完成新建电源项目接入系统设计相关工作后，应书面与电网企业协商接入事宜，并

同时提交接入系统设计研究报告。电网企业应按照“公平、公开、高效”的原则，及时组织对新建电

源项目接入系统报告进行研究，书面答复发电企业，并抄送所在地国家能源局派出机构。国家电

网公司总部出具的接网答复直接抄送国家能源局，南方电网公司总部出具的接网答复同时抄送国

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%B5%E5%8A%9B%E7%9B%91%E7%AE%A1%E6%9D%A1%E4%BE%8B
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%B5%E5%8A%9B%E7%9B%91%E7%AE%A1%E6%9D%A1%E4%BE%8B

家能源局。

  电网企业对新建电源项目接入系统设计报告有不同意见的，应以书面形式对接入系统报告存

在的问题一次性完整告知。发电企业应根据书面意见补充完善相关设计报告，并及时提交电网企

业。

  电网企业办理新建电源项目接入电网书面答复业务的期限应当符合下列规定：

  自发电企业与电网企业协商提出新建电源项目接入电网之日起，电网企业组织研究并出具书

面答复的期限：

  1．国务院核准的新建核电项目不超过40个工作日；

  2．国务院投资主管部门核准的新建燃煤（含低热值煤）、燃气等火电项目不超过40个工作日

；主要流域上建设的水电站项目（含水利工程和航电枢纽的水力发电机组）不超过40个工作日；

  3．省投资主管部门核准的新建燃煤背压热电、燃气热电、非主要流域上建设的水电站、风电

站等电源项目不超过30个工作日；

  4．新建并网光伏电站项目及分布式光伏发电项目按国家有关规定执行，其他分布式发电项目

参照执行。

  第十条 国家能源局及其派出机构对已商定的新建电源项目接网设计执行情况实施监管。

  电网企业应根据商定意见，抓紧组织开展配套送出工程核准等前期工作。送出工程前期工作

所需时间原则上不超过电网企业同电压等级、条件相近的其他电网工程，由各派出机构根据所在

地实际情况提出时限要求。

  因发电企业或电网企业单方面原因调整接网方案的，应商对方按照有关程序重新确定新的方

案，相关费用由提出调整方承担。

  第十一条 国家能源局及其派出机构按国家有关规定对新建电源项目配套送出工程投资界面实

施监管。

  第十二条 国家能源局及其派出机构对电网企业与发电企业签订接网协议书及其执行情况实施

监管。

  新建电源项目和送出工程均核准后30个工作日内，电网企业与发电企业应签订接网协议，并

报送国家能源局及其派出机构备案。接网协议包括但不限于新建电源项目本期规模、开工时间、

投产时间，配套送出工程投产时间，产权分界点，电力电量计量点，违约责任及赔偿标准等。其

中，新建电源项目和送出工程建设周期原则上参考相关工程建设定额周期有关规定。

  电网企业、发电企业应严格执行接网协议，相互配合，确保电源电网同步建成投产。因单方

原因造成投产时间迟于接网协议约定时间并给对方造成损失的，违约方应根据约定标准向对方进

行经济赔偿。

  第十三条 国家能源局及其派出机构对新建电源项目接入电网信息公开情况实施监管。

  电网企业和发电企业应对新建电源项目接入电网业务，建立健全信息公开制度和全过程规范

管理的信息档案制度，真实、准确、全面记录新建电源项目接入电网的有关信息。

  电网企业应通过门户网站公开新建电源接入电网相关工作制度，为发电企业查询新建电源项

目接入系统设计报告评审进度提供便利，并每季度向申请接入电网的发电企业通报截止到上季度

末的下列信息：

  （一）当期发电企业书面协商接入的项目列表（配套送出工程未投产），配套送出工程前期

工作进展情况，各项目发电企业书面协商接入时间、电网企业书面答复时间；

  （二）该新建电源项目配套电网工程项目概况、计划及工程建设进度；

  （三）与该新建电源项目接入电网相关的其他信息。

  发电企业应在每季度向电网企业通报截止到上季度末的下列信息：

  新建电源项目前期工作进展、建设阶段性进度情况。

  第十四条 任何单位在办理新建电源项目接入电网业务时不得对工程项目提出指定设计单位、

工程施工单位、设备材料供应单位等不正当要求。 [1-2]

第三章 监管措施

第十五条 国家能源局及其派出机构应根据工作需要定期对新建电源接入电网情况进行监管评

价。

  第十六条 国家能源局及其派出机构依法履行职责，对新建电源项目接入电网工作情况及投诉

举报情况开展检查，可以采取下列措施：

  （一）进入电网企业、发电企业以及项目施工现场进行检查；

  （二）询问电网企业、发电企业的工作人员，要求其对相关检查事项做出说明；

  （三）查阅、复制与检查事项有关的文件及资料，对可能转移、隐匿、损毁的文件及资料予

以封存；

  （四）对检查中发现的违法违规行为，依法进行处理。

  第十七条 发电企业和电网企业对新建电源项目接入电网工作有争议的，按照《电力并网互联

争议处理规定》处理。

  第十八条 发电企业和电网企业违反本办法规定，国家能源局及其派出机构依据有关法律、行

政法规和《电力监管条例》及其有关监管规则依法进行处理。

  第十九条 国家能源局及其派出机构可将电力企业违反本办法的行为及其处理情况向社会公布

。 [1-2]

第四章 附 则

第二十条 国家能源局派出机构可参照本办法制定相应的实施细则。

  第二十一条 省以下政府投资主管部门核准的新建电源项目参照本办法执行。

  第二十二条 本办法由国家能源局负责解释。

  第二十三条 本办法自2014年4月1日起施行，有效期为3年。 [1-2]

参考资料

• 1.  国家能源局关于印发《新建电源接入电网监管暂行办法》的通知  ．国家能源局．2014-02-28

[引用日期2014-03-13]

• 2.  国家能源局关于印发《新建电源接入电网监管暂行办法》的通知  ．中国警察网．2014-02-28

[引用日期2014-03-13]

https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E5%BB%BA%E7%94%B5%E6%BA%90%E6%8E%A5%E5%85%A5%E7%94%B5%E7%BD%91%E7%9B%91%E7%AE%A1%E6%9A%82%E8%A1%8C%E5%8A%9E%E6%B3%95#ref_%5B1%5D_12861266
https://baike.baidu.com/reference/13237753/2de8ZNtC_NmRhYDyh4DXcXWsO2D45ZtyJ5FG5OYViHBmaGQvhXOC4MX5ZXkzRysqL8bIHKBYaFpShoKrFvNP5JJX5PuB9Wx6HCPtdnTvql_Edn7YFXE
https://baike.baidu.com/reference/13237753/2de8ZNtC_NmRhYDyh4DXcXWsO2D45ZtyJ5FG5OYViHBmaGQvhXOC4MX5ZXkzRysqL8bIHKBYaFpShoKrFvNP5JJX5PuB9Wx6HCPtdnTvql_Edn7YFXE
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E5%BB%BA%E7%94%B5%E6%BA%90%E6%8E%A5%E5%85%A5%E7%94%B5%E7%BD%91%E7%9B%91%E7%AE%A1%E6%9A%82%E8%A1%8C%E5%8A%9E%E6%B3%95#ref_%5B2%5D_12861266
https://baike.baidu.com/reference/13237753/80fbsg3v-fLQD0DQMXDzhGLxsOSHY_pPbAKTqi-uOGuLLjZ2LWqxRdlgW3iM9YoTKW9HP2cgVOz4R5DmnsCLPL1SHI3BAJ-pe8JT5ETArq8
https://baike.baidu.com/reference/13237753/80fbsg3v-fLQD0DQMXDzhGLxsOSHY_pPbAKTqi-uOGuLLjZ2LWqxRdlgW3iM9YoTKW9HP2cgVOz4R5DmnsCLPL1SHI3BAJ-pe8JT5ETArq8

	新建电源接入电网监管暂行办法
	目录
	通知
	办法
	第一章 总 则
	第二章 监管内容
	第三章 监管措施
	第四章 附 则